
Pag. 1 / 7

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO SCUOLA, EDUCAZIONE, PROMOZIONE TURISTICA, CULTURALE E 
SPORTIVA

SERVIZIO SCUOLA, EDUCAZIONE E BIBLIOTECHE

PO COORDINAMENTO PEDAGOGICO - ORGANIZZATIVO - GESTIONALE

REG. DET. DIR. N. 1634 / 2023

Prot. Corr. n.  16_13/11_23/55 (18512)

OGGETTO: Ricrestate 2023 – Approvazione ulteriori progetti educativi-formativi.  
Attualizzazione e modifica. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Richiamate:
• la Deliberazione Giuntale n. 40 dd. 06.02.2023, eseguibile ai sensi di legge, con la quale è 

stata  confermata  la  ralizzazione  delle  tradizionali  proposte  di  “Ricrestate  2023”  con  i 
relativi stanziamenti al bilancio dell’anno corrente, di seguito indicati:
1.  al cap. 140060 Euro 70.000,00 per i trasporti per le uscite al mare ed eventuali uscite
sul  territorio  provinciale,  con  indicazione di  perseguire  l'incremento  di  detto  specifico
stanziamento
2.  al  cap.  249500  Euro  35.000,00  per  le  entrate  negli  stabilimenti  balneari,  le  attività
sportive e la prosecuzione dell'attività di arrampicata sportiva,
3. al cap. 251930 Euro 8.400,00.- per il noleggio di attrezzatura negli stabilimenti balneari,
per un importo complessivo di Euro 113.400,00 IVA e oneri compresi;

• la  Determinazione  Dirigenziale  n.  1390  dd.  19.05.2023  con  la  quale  è  stato  assunto 
l’impegno n. 2023/0031790 relativo alla spesa massima complessiva di Euro 32.017,60 (IVA 
ed oneri di qualsiasi natura compresi) al fine di consentire l’articolazione dell’offerta ludico-
ricreativa dedicata espressamente ai bambini e ragazzi frequentanti il Ricrestate 2023;

Stabilito
con  la  su  richiamata  Determinaziona  Dirigenziale,  di  garantire  ai  bambini  e  ragazzi 

frequentati le sedi dislocate su territorio del servizio “Ricrestate 2023, un’estate che promuova la 
partecipazione ad un congruo numero di uscite a carattere ludico, balneare, sportivo, culturale, 
naturalistico per ciascun turno;

Richiamato 
il  DUP  2023-2025,  approvato  con  Deliberazione  Consigliare  n.  58  dd.  19.12.2022, 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 2 / 7

eseguibile ai sensi di legge che prevede esplicitamente che:
• in riferimento all'Azione 7004  Attività estive – venga “(…) riconfermata la tradizionale 

offerta  dei  Ricrestate  con  la  consueta  proposta  estiva  che  costituisce  la  naturale 
prosecuzione dell' attività invernale, all'interno della complessiva offerta educativa annuale”;

• in riferimento all’Azione 7002 – Ricreatori e servizi di integrazione scolastica comunali – 
che  sia  “(…)  garantita  la  prosecuzione  del  progetto  Growing  Up,  nato  nel  2015 
dall’esigenza degli educatori dei Ricreatori di riconoscere le peculiarità ed i bisogni di una 
fascia  d’età  considerata  fragile  e  delicata,  con  l’obiettivo  di  creare  spazi  e  momenti 
espressamente dedicati.” 

Preso atto
che  l’attività  di  Ricrestate  2023,  oltre  a  quanto  già  approvato  con  la  su  citata 

Determinazione Dirigenziale su menzionata, si arricchirà di ulteriori due offerte ludico-ricreative 
che ben si inseriscono nell’ampio scenario estivo di proposte alle famiglie dei bambini e ragazzi 
iscritti;

Richiamate 
le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e dei Servizi di 

Integrazione  Scolastica,  approvate  con  Deliberazione  Giuntale  n.  579  dd.  21.11.2022  che 
esplicitano che:

• il progetto trasversale “GROWING UP”,  nato nel 2015, coinvolge trasversalmente tutti i  
Ricreatori e si rivolge ai ragazzi preadolescenti e adolescenti (11 – 18 anni)

• Nel corso degli anni, partendo da quest’idea generatrice, il progetto trasversale Growing 
Up  è  diventato  un'esperienza  fondamentale  di  socialità  e  conoscenza,  un’importante 
opportunità di crescita in cui i ragazzi si  avvicendano in nuove esperienze. Il  gruppo di 
educatori, attraverso un lavoro trasversale di progettazione, condivisione e investimento 
delle  loro  professionalità,  sperimenta  metodologie  di  lavoro  innovative  per  il  servizio: 
attraverso la varietà delle iniziative proposte (attività orientate in Ricreatorio ed uscite sul 
territorio, anche di più giorni, per es. il “soggiorno verde” con camminata in montagna a 
Cercivento)  il  progetto  favorisce,  attraverso  la  valorizzazione  delle  diversità  e  delle 
pluralità, la promozione di una maggiore diffusione dei diritti e delle possibilità di ciascuno;

Valutato 
di  riproporre  l’esperienza  del  progetto  Growing  Up anche in  sede di  Ricrestate  2023 

secondo  la  specifica  programmazione  elaborata  dal  Gruppo  di  Lavoro  Growing  Up  (GUP) 
espressamente dedicata agli  iscritti  al  Ricrestate 2023 che abbiano concluso la  scuola primaria 
(classe V°);

Constatato
che  il  programma,  ora  conservata  agli  atti  istruttori  del  presente  provvedimento,  si 

articolerà indicativamente nelle seguenti proposte ludico-educative:
• 15 e 22 giugno 2023: Benvenuti in GUP
• 29 giugno  e 27 luglio 2023; Pedalata “Alpe Adria” (dal Valico di Fusine a Chiusaforte)
• 6 luglio 2023: Torrente Palar – Lago dei Tre Comuni (frazione di Alesso – Comune di  

Trasaghis)
• 10-14 luglio 2023: Cercivento (soggiorno estivo nella Casa scout AGESCI)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 3 / 7

• 20 luglio 2023: Parco Geominerario e Lago di cave del Predil
• 3 agosto 2023: Pozze Smeraldine – Parco delle Dolomiti Friuliane (Comune di Tramonti di 

Sopra)
• 24 agosto 2023: Torrente Glagnò (Comune di Moggio Udinese)
• 31 agosto 2023: Visita alla Scuola Musiva di Spilimebergo – Bagno sul fiume Tagliamento
• nei  mesi  di  giungo,  luglio,  agosto:  Trieste alla  luci  del  Tramonto -  Bagno all’Ausonia e 

passeggiata serale in centro città 
• nei  mesi  di  giugno,  luglio,  agosto:  Pedalata  in  Val  Rosandra,  Bagno  nel  Torrente  Val 

Rosandra
• nelle settimane a cavallo del 3 luglio, 1 e 31 agosto: Lungomare di Barcola al Chiaro di luna 
• nei mesi di giugno, luglio, agosto: Passeggiata sul sentiero Rilke e bagno nella Baia di Sistiana 

Mare
• entro il 27 agosto 2023: Visita alla mostra “Italia Cinquanta. Modo e desing. Nascita di uno 

stile
• durante il periodo estivo: Fotografando l’estate

Considerato altresì che:
per l’attuazione del progetto:

• il  servizio  dei  trasporti  necessari  al  raggiungimento  delle  singole  mete  sul  territorio 
regionale  ed eventuali  singoli  servizi  e/o  forniture  necessari  alla  completa  realizzazione 
dell’intero progetto estivo di Growing Up, verrà regolato con appositi atti specifici;

• si procederà, secondo le ultime indicazioni fornite da Risorse Umane previste in materia di 
regolamentazione per le trasferte ad autorizzare il personale educativo che sarà coinvolto 
di volta in volta, nelle uscite su citate;

Preso atto inoltre che:
• in data 30.05.2023 è pervenuta la proposta da parte del WWF Area Marina Protetta di 

Miramare quale organismo preposto alla tutela dell’habitat marino atta a sensibilizzare le 
nuove generazioni sullo stretto rapporto di interdipendenza che ogni essere vivente ha con 
il mare e sull’impatto che i cambiamenti globali ma anche gli stili di vita propri assunti e i  
conseguenti propri comportamenti, influenzino lo stato del mare;

• WWF si è reso disponibile a proporre in tutte le sedi di Ricrestate 2023, n. 2 incontri a 
carattere ludico-didattici denominati  “Intrighi subacquei” che verranno svolti  in ciascuna 
sede di Ricreatorio, dalla metà del mese di giugno ai primi giorni del mese di settembre 
p.v., nell’arco di un’unica mattinata, in due fasce orarie consecutive, con gruppi di bambini 
che saranno coinvolti attraverso tecniche ludiche e dell’apprendere, in una serie di storie 
intriganti in cui verrà posta particolare attenzione ai dettagli riproposti su un tabellone, per 
poter trovare la soluzione agli enigmi proposti;

• WWF al termine di ogni incontro offrirà in omaggio ai Ricreatori comunali una copia del 
gioco in modo che i bambini possano tener viva la sensibilità ai temi ambientali;

• detto progetto non comporta oneri aggiuntivi per l’Amministrazione comunale in quanto 
WWF propone l’attività a titolo gratuito;

Riscontrato che:
• con  Determinazione  Dirigenziale  n.1390  dd.  19.05.2023,  citata  nelle  premesse,  è  stata 

autorizzata e, conseguentemente assunta, la spesa massima pari ad Euro 3.094,00 (IVA ed 

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 4 / 7

oneri di qualsiasi natura compresi), impegno n. 2023/0031790, per il servizio di balneazione 
a  favore  dei  bambini  e  ragazzi  frequentanti  il  Ricrestate  2023,  presso  lo  stabilimento 
balneare Militare di Miramare (n. 884 ingressi - 34 giornate per 26 partecipanti cad.);

• per  mero  errore  materiale  nell’atto  in  parola  è  stato  fatto  riferimento  all’operatore 
economico Villa Tergeste, sita a Miramare 331, 34136 Trieste anzichè alla denominazione 
La Terrazza (Hotel Villa Tergeste) s.r.l., Via Miramare 331, 34136 Trieste,

Ravvisata 
la necessità di attualizzare il presente provvedimento con la denominazione correttarealtiva 

all’operatore economico che gestisce lo stabilimento balneare Militare di Miramare,denominando 
La Terrazza s.r.l., Via Miramare 331, 34136 Trieste, quale operatore economico di riferimento per 
il servizio balneare affidato e che provvederà alla futura emissione della fatturazione per i servizi 
resi;

Riscontrato
che  tale  attaulizzazione  non  modifica  la  natura  della  prestazione  di  servizio 

precedentemente adottata con la medesima Determinazione Dirigenziale su richiamata;

Constatato 
inoltre che, in data 05.06.2023, l’operatore economico Magesta spa cui è stato affidato il 

servizio balneare Sirena di Grignano nel periodo Ricreastate 2023, ha inoltrato la comunicazione 
tramite posta elettronica, ora conservata agli atti istruttori del presente provvedimento, che si 
trova impossibilitato  ad aprire detto  stabilimento e  ad accogliere  di  conseguenza  i  bambini  e 
ragazzi  frequentanti  il  servizio  estivo,  indicativamente nel  mese di  giugno p.v.,  per  motivi  non 
imputabili alla sua volontà;

Valutato
pertanto necessario ed indispensabile:

• ricorrere ad altra sede balneare per garantire pari opportunità a tutti  i  frequentati  del 
Ricrestate 2023;

• individuare la sede dei Topolini (III°) - lungomare di Barcola quale sede balneare sostitutiva, 
nel periodo su indicato, per i Ricreatori comunali Stuparich, Fonda Savio, Brunner, Nordio;

Preso atto che:
• il Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari con Determinazione Dirigenziale n. SP 

11/2/1/23/6  (652)  dd.  07.06.2023,  ora  conservata  agli  atti  istruttori  del  presente 
provvedimento,  ha  concesso  l’utilizzo  dello  squero  in  prossimità  del  III°  Topolino  di 
Barcola al servizio Ricrestate, dalle ore 9.00 alle ore 12.30;

• tramite l’apposizione di alcuni cartelli si avviserà l’utenza che solitamente fruisce della zona, 
che lo squero su citato, è riservato al Ricrestate 2023;

Valutato
altresì che tale sede sostitutiva non comporta alcun onere aggiuntivo all’Amministrazione 

comunale  e  che  la  parte  di  spesa  in  eccedenza  precedentemente  impegnata  per  l’operatore 
economico Magesta  spa  per  il  periodo di  riferimento su indicato,  verrà  posta  in  economia  a 
conclusione del Ricrestate 2023, quale parte residuale;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 5 / 7

Visti:
• la Carta dei Servizi approvata con Deliberazione Giuntale n. 168 dd, 24.05.2007;
• il Regolamento dei Ricreatori Comunali, approvato con Deliberazione Consiliare n. 97 dd. 

24.09.1997 e successive integrazioni  (art. 10 bis approvato con Deliberazione Consigliare 
n. 101 dd. 26.10.2009 e artt. 9/bis e 9/ter approvati con Deliberazione Consigliare n. 56 dd. 
29.10.2012); 

• le Linee di indirizzo per la stesura dei Progetti Pedagogici dei Ricreatori e dei Servizi di  
Integrazione Scolastica, approvate con Deliberazione Giuntale n. 579 dd. 21.11.2022

Vista 
la Determinazione Dirigenziale n.  3899 dd. 28.10.2022 con la quale è stata conferita la 

Posizione  Organizzativa  “Coordinamento  Pedagogico  –  Organizzativo  –  Gestionale”  alla 
dipendente  Antonella  Brecel,  con  incarico  a  decorre  dal  01.11.2022  e  con  durata  fino  al 
31.12.2023; 

Attestato 
che  la  sottoscritta  Responsabile  di  P.O.   Antonella  Brecel  non  versa  in  situazione  di 

conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai sensi dell’art. 6 bis l. 241/90 e 
s.m.i., dell’art. 7 D.P.R. 62/2013, nonché dell’art. 42 D.lgs. 50/2016"

Visti  :  
• il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP)  2023-2025,  approvato  unitamente  al 

Bilancio  di  Previsione  dell’Ente  con  Deliberazione  Consiliare  n.  58  dd.  19.12.2022, 
eseguibile ai sensi di legge;

• Il  Piano  Esecutivo  di  Gestione  2023-2025  e  il  Piano  dettagliato  degli  Obiettivi  2023, 
approvati con Deliberazione Giuntale n. 1 dd. 09.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

• il  Piano  Integrato  di  Attività  e  Organizzazione  (PIAO)  approvato  con  Deliberazione 
Giuntale n. 15 dd. 23.01.2023, eseguibile ai sensi di legge;

• il  Piano Triennale  per la  Prevenzione della  Corruzione e della  Trasparenza 2023-2025, 
approvato con Deliberazione Giuntale n. 15/2023;

• l’art. 1, comma 130, L. bilancio 2019, elevazione della soglia di acquisto di beni e servizi fino 
a 5.000,00 euro, con relativa estensione deroga all'obbligo di far ricorso al MEPA; 

• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  dell'impegno  di  spesa  di  cui  al  presente  provvedimento  è 
compatibile  con  i  relativi  stanziamenti  di  cassa  del  bilancio  e  con  le  regole  di  finanza 
pubblicata in materia di "pareggio di bilancio" introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 
1 della L. 208/2010 (c.d. Legge di stabilità 2016);

Visti
• l'art. 43 del Regolamento comunale di contabilità, che disciplina la titolarità e le modalità 

dell'impegno;
• gli artt. 107 del D. Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza amministrativa 

del presente provvedimento;
• l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 6 / 7

Espresso  il  parere  di  cui  all'art.  147  bis  del  D.  Lgs.  n.  267/2000,  in  ordine  alla  regolarità  e  
correttezza amministrativa del presente provvedimento;

DETERMINA

Per le motivazioni enunciate in premessa, e qui integralmente richiamate:

1. di approvare le ulteriori due offerte ludico-ricreative dedicate ai bambini e ragazzi iscritti al 
Ricrestate 2023 e di seguito riportate:

• la  programmazione specifica elaborata dal Gruppo di Lavoro Growing Up (GUP) per il 
progetto Growing Up

• la proposta del WWF Area Marina Protetta di Miramare denominata “Intrighi subacquei”;

      2.   di dare atto che:
• con successivo atto specifico verrà garantito, per il progetto Growing Up, il servizio dei 

trasporti necessari al raggiungimento delle singole mete sul territorio regionale ed eventuali 
singoli servizi e/o forniture necessari alla completa realizzazione dell'intero progetto estivo;

• il  personale  educativo  coinvolto  nelle  uscite  del  progetto  Growing  Up,  procederà  a 
regolamentare il proprio servizio secondo le ultime indicazioni fornite da Risorse Umane 
previste in materia di regolamentazione per le trasferte;

    3.  di dare atto che la proposta del WWF indicata al p.to 1) è a carattere gratuito e non
comporta alcun onere aggiuntivo all’Amministrazione;

      4.   di dare atto che:
• la  denominazione  corretta  dell’operatore  economico  cui  è  stato  affidato  il  servizio  di 

balneazione dello stabilimento balneare Militare di Miramare, la cui spesa è stata approvata 
con Determinazione Dirigenziale 1390 dd. 19.05.2023, a favore dei bambini/ragazzi iscritti 
al Ricrestate 2023, è La Terrazza s.r.l., Via Miramare 331, 34136 Trieste;

• tale  attualizzazione  relativa  alla  dicitura  corretta  dell’operatore  economico  indicato  al 
comma precedente non modifica la natura della prestazione di servizio già autorizzato;

   5.  di  autorizzare  l'Area  Risorse  Economiche  e  Finanziarie  e  di  Sviluppo  Economico  alla
liquidazione delle fatture riscontrate regolari  e conformi alle prestazioni  ricevute per il
servizio balneare reso dall’operatore di cui ai punti precedenti;

6.  di dare atto che il Servizio Gestione Strutture Sportive e Balneari con Determinazione
Dirigenziale n. SP 11/2/1/23/6 (652) dd. 07.06.202 ha concesso l’utilizzo dello squero in
prossimità del III° Topolino di Barcola al servizio Ricrestate.

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



Pag. 7 / 7

ILA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Antonella Brecel

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: dott. Manuela Salvadei Tel: 040 675 4471 E-mail: manuela.salvadei@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Antonella Brecel Tel: 0406754473 E-mail: antonella.brecel@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Roberta Sterzai Tel: 0406754344 E-mail: roberta.sterzai@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1634 / 2023



 Atto n. 1634 del 08/06/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANTONELLA BRECEL
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 08/06/2023 13:18:18


